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Qellimi i k€saj rregulloreje eshte qe t, i p€rcaktoj6 normat e sjell jes si dhe procedurat
administrative ne vendjn e punds. Te punesuarit, t6 angazhuarit me projekt, td
angazhuarit e jashtem, praktikantet si dhe aktivistdt duhet ta lexojnd me vemendje kete
Rregulloren dhe t' i  referohen t6 njejtes ne pundn e p6rditshme.

Nd situata td caktuara, t6 gjjthd te larte p6rmendurit mund t6 kdrkojn6 informacion
plotesues per aspekte td ndryshme qe trajton kjo rregullore nga pdrgje8jesi i
drejtpdrdrejt€ (Menaxheri i projektit) ose Drejtori Ekzekutiv i organizatds.
Mosrespektimi i qerrimshem i procedurave dhe normave t6 pdrcaktuara ne kote
rregullore do td konsiderohet si shkelje e detyrave te punds, edhe n6 ato raste kur i
pundsuar;e keqinterpreton (me) qdlJim permbajtjen e rregullores.

vrzroNt DHE MtStONt I oRGANTZATES COHU !
Organizata pgr Demokraci, Anti-korrupsion dhe Dinjjtet _ COHUI, {tutje Organizata
COHU!), dshtd organizat6 joqeveritare dhe jo_profitabile e themeluar dhe e regrstruar
me 13 shtator 2005, me numdr td regjistrimjt 5200131_5, dhe me numdr fiskal:
600338348.
E themeluar nE shtator te vit it 2005, qell imi i Organizatds Eohu eshte kufizimr i ndikimit
te korrupsionit ne institucionet publike td Kosovds. perderisa Kosova mbetet nle vend i
varfer dhe i pazhvirruar, me rrit je te ur€t ekonomike, korrupsioni duket td ketd marre njd
kahje tjeter, ate te zgerimit. pdr ta zvogdluar korrupsionin dhe p6r ta hapur rrugen per
zhvil l im, Cohu angazhohet per institucione transparente dhe llogaridh6ndse. Ne kuad6r
td aktiviteteve te saj, Cohu i monitoron rastet e dyshuara t6 korrupsionit n6 gjykatat e
Kosovds, monitoron dhe raporton mbi parashkrimin e lendeve td korrupsionit, r ishtkon
dhe propozon ndryshime te infrastrukturOs liBjore dhe institucionale kunder
korrupsionit. Keto aktivjtete kryhen nga Zyra Ljgjore dhe Kunder korrupsion e Qohu,t.
Rishikimi dhe analizimi i kontratave te prokurimit publik dshtd aktivitet ne te cit in
organizata dshtd specializuar dhe ka zhvilJuar metodologji td veten hulumtuese duke
generuar  keshtu  td  dh6na td  rdndes ishme mbi  shpenz imet  pub l i ke .  per  te  nx i tu r
hulumtimin dhe pdr t€ arrjtur tek audienca m€ te gjera, Organizata qohu ka themeluar
krahun e sai gazetaresk, eendrdn Kosovare per Gazetari Hulumtuese (eKGH) e cita e
publikon revist€n "preportr,,. pdrmes aplikimit td metodologjis6 sd zhvil luar, ,,prepodr,,
ka  pub l ikuar  hu lumt ime je t i ke  mbi  pa t ronazh in  po l i t i k ,  k l ien te l i zmin ,  p rokur imin  pub l i k ,
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rgjind, shendetdsind, arsimin e larte, kompanitd publike si PTK, KEK dhe ANP, apo
kontratat investuese td ashtuquajtura "strategjike" me vlerd td lartd monetare si9

te "Rruga e kombjt",
rrit jen e punds sone, po rritemi edhe ne. Jemi gjithmond nd k€rkim te vendeve te

, te territoreve te reja per eksplorim dhe te fushave td reja per hulumtim. Ldvizja nd
tim tE fushes sd "td dhEnave td hapura" (Open Data), qd t ' i  eksplorojmd ato dhe t ' i
derrojme ne mjet per arrit jen e nj6 transparence dhe llogaridh€nieje me te lartd td
itucioneve publike, 6shtE, mes tjerash, nje nga qell imet e ZyrEs per Qeverisje td Mird
Demokratizim. Teknologjite e reja ua munddsojne organizatave te shoqerise civile

:d jen€ me efikase dhe te arri jne tek nj€ publik md i gjer6. Duke qene ne mes te nje
rnizate mbikdqyrdse (watchdog) dhe te nj6 orBanizate hulumtuese (think-tank),

u nuk vendos kufj j sa i pdrket pdrdorimit t€ metodave t€ ndryshme pdr te arrjtur
met e sajte kri j imit t€ institucioneve transparente, l logaridhdn6se dhe demokratike.
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Executive Dkector
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Organizata eOHU! nC vete permban trizyra:
1) Zyra e Demokratizimit dhe integrlteti publik;
2) Zyra e Keshil ltarit Ligjor dhe Infrastruktur6s Ant!korrupsion dhe:
3) Zyra e Privatizimit dhe Kompanive publike;

Po ashtu, Organizata COHU! si pjese p€rberdse te saj ka edhe eendrdn Kosovirre per
Gazetari Hulumtuese - {qKGH), nje projekt i f i l luar per md shum€ se nje vit.
www.preportr.com
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e,uNrstutt

Organizata 9OHUI dhe QKGH-ja kand njd bord, drejtor ekzekutiv dhe zyrtard pdr financa
te p€rbashket.

Kjo rregullore e punes aplikohet sipdr Organizat€n qOHU ! dhe pOr  qKGH-ne.

Neni 1. qohul, bazuar nd nevojat per permbushjen e misionit td saj, puneson punetore
td ri jnd.

Nen i  2 .  Te  g j i tha  vendet  e  l i ra  te  punds  duhet  te  jend te  hapura  per  pub l i kun .

Nen i3 ,  Me ras t in  e  pun6s im; t ,  eohu do  t ' i  shmanget  gdo fo rme te  d jsk r im in imi t  nd  baze
td p€rkatEsise kombdtare, racore, fetare, si dhe ne bazd te origjines sociale,
bindjes polit ike, gjinise, moshEs, dhe statusit familjar.

Neni4. Punesimi do tE formalizohet permes nje kontrate td pun6s nd mes td
Organizatds Cohu dhe pun6torit/ds. Kontrata mund td l idhet dhe td mbahet
vetem me vullnetin e dyanshdm te td dyja paldve dhe mund td shk€putet nd Cdo
kohe nga secila pald kontraktuese, me paralajm€rim te paktdn nje muaj para
shkeputjes sd saj.

Neni 5, Secila kontrate duhet t ' i  kete qartE td pdrcaktuara afatin kohor, vleren e
kompensimit sidhe te drejtat dhe obligimet e pundtorit dhe te organizat€s.

Neni6.Te gjithd punetoret e ri jn6 duhet t6 kalojnd periudhdn provuese prej 3 muajsh,
per te fituar statusin e pundtorit te rregullt. Gjatd perludh6s provuese, pundtorit
duhet t ' i  ofrohet munddsia dhe p€rkrahja e mjaftueshme pdr demonstrimin e
aftdsive td ti j /saj. Pas pdrfundimit te periudhds provuese, punetori duhet td
njoftohet zyrtarisht per pun6simin e rregullt, bazuar nd vlerdsimin e suksesshdm
te periudh6s provuese. Nd rast te kunddrt, Drejtori Ekzekutiv mban td drejtdn qd
td kdrkojd zgjatjen e periudhds provuese ose nderprerjen e tdresishme td
marrddh€nies se punes. Statusl i pundtorit td rregullt mund td fitohet edhe para
mbarimit td periudhes provuese, ndse tregohen aftdsitd e nevojshme per vendln
e caktuar td punds.

Neni 7, Nd varshmdri nga nevojat e Organizates COHUI, individdt mund te
kontraktohen si:

a) Pundtord te Organizates eohu, me orar td plote t€ pun6s, me pagd mujore.

b) Pundtor€ td kontraktuar me orar td plotd td punds, apo gjysmd orari, per
nje projekt td caktuar me afat te kufizuar kohor.
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c) Pundtord me orar jo td plotd p€r njd periudhe td caktuar kohore.

d)  Vu l lne tard ,

e) Praktikantd.

Orari i plote i pun€s eshte 40 org pune ne jav6, pOrfshird
ditor td punEs. Orari i pun€s fi l lon ne ora 09:00-17:00, e
pushimin e drekes prejor€s 12:00-13:00.

h I < h i m i n  o i , t a  n . : r i r

ka te drejtd nO 60 minuta pushim gjat6 orarit ditor te punes.

Neni 10. Nga pundtori mund t€ k€rkohet te punoje jashte orarit tE punds.

Neni 11. Ne parim, pun€tori nuk do td kompensohet pdr pun6 jashtd orarit.

Neni 12. PavarEsisht nga Neni 11 i kesaj Rregulloreje, Drejtori Ekzekutiv mund td
vendosd qd pundtori tE kompensohet p6r pun€ jashtd orarit, ne ato raste kur
me moskompensim do t ' i  shkaktohej dem material ose padrejt€si e skajshme
punetorjt. Drejtori Ekzekutiv do tE vendosd pdr lartdsine e kompensimit, ici l i ,
p€r  n je  d i te  pune,  nuk  mund tE  je te  me imadh se  sa  m€d i t ja  normale  e
Dundtorit.

Neni 13. Pavardsisht nga Neni 11 i kdsaj Rregulloreje, nd raste td jashtdzakonshme,
Drejtori Ekzekutiv mund t€ vendose qe pun€torit prej td cil i t 6shtd kerkuar te
punoje jashtd orarjt dhe nuk dsht€ kompensuar pdr kdt6, t ' i  jepen dite td l ira.
Gjat€ nje vit i kalendarik, pun€torit mund t' i  jepen md sE shumti 5 ditd te l ira
per punE jashte orarit.

Neni 15.

Me rastin e daljes nga vendi i punds, pundtori duhet te njoftoje administratdn
me oren, qell imin e daljes dhe kohen e parapard te kthimit.

Ne ras te t  kur  da l ja  nga vend i  ipunes  eshte  e  l idhur  me pund qd  nuk  kand td
bdjn€ drejtperdrejt me pershkrimin e detyrave td punes td pundtorit ose pune
te natyrds private, dalja duhet td autorizohet nga Drejtorit Ekzekutiv ose
personi oe e zdvenddson.

Pun€tordt do tE kend dite pushimi me rastin e festave publike dhe fetare,
parapara me Ligjin per Festa Zyrtare nd Republiken se Kosoves.
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Punetorit i takojnd 20 dit6 pune
ditd p€r Cdo muajte punes.

push imi te  paguar  v je to r  ga tanje vjt i ose 1.66

Neni18, Md se shumti 5 dit€ td pashfrytEzuara te pushimit vjetor mund td barten nd
tremujorin e pare t€ vit it t jet6r kalendarik.

Neni 19. Nd parim, pundtori nuk mund ta marrd pushimin vjetor pa kaluar 6 muaj t6
marredhenies se punes pa shk€putje nd Organizatdn gOHU !.

Neni 20. Drejtori Ekzekutiv merr vendim me shkrim per kohdn e shfrytdzimit te pushimit
vjetor per secil in pun€tor, bazuar ne kdrkesen e pundtorit t6 paraqitur me
shkrim.

Neni21. Pushimi nuk mund td merret n6 ato raste kur rrezikohet zbatimi iprojektit.

Neni22. Pundtorit i takojnd md sE shumti 30 dit€ pune td pushimit mjekdsor re paguar
gjate vit it kalendarik, ose 1 ditd me pages€ per Cdo 2O dit€ pune.

Neni 23. P6rjashtimisht nga Neni 21, nd raste te fatkeqEsise nd punA, pundtorit i takojne
deri nd 10 ditd pune t€ tjera te pushimit mjekdsor te paguar gjat6 vit it
kalendarik.

Neni24. Per 9do ditd tA mungeses nga puna p6r shkak t€ sdmundjes ose ldndimit
pungtori duhet ta sjell€ vertetimin e mjekut te punds.

Neni25. E drejta per dite te paguara td pushimit mjekesor nuk mund td bartet ne vit jn
tjetdr kalendarik.

Neni 26, Ditet e pushimit mjekesor mund tA shfrytdzohen vet6m pEr qdll imin pEr te cil in
jand p€rcaktuar dhe nuk mund te akumulohen ose te shnddrrohen n€ para.

27. Pushiml i paguar pdr shkaqe familjare mund

a) IVlartesa: 5 ditd

td merret n6 kdto rastel

b) Lindja e femijAs (atdsia): 10 dire

c) Vdekja e an€tarit td familjes se ngushtd : 5 ditd
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Neni 28, Ditet e pushimit
pdr te cil in jand
ne para .

pdr shkaqe familjare mund
percak tuar  dhe nuk  mund

te shfrytezohen vetdm per qdll imin
te  akumulohen ose td  shnder rohen

Neni29. Pushimj pa pagesd mund td jepet vetem nd situata te jashtdzakonshme, me
kerkese td arsyetuar td punetorit dhe me vendim t6 Drejtorit Ekzekutrv, dhe
vetdm nd ato raste kur nuk cenohet puna ne organizatd apo zbatimi i proleKtrt.

Neni30. N€ rast kur pundtordt vazhdojnd shkoll imin pa ndarje nga puna, pdr nevoja te
nEnshtrimit tE provimeve, pas k6rkes€s se punetorit, Drejtori Ekzekutiv mund
t' i japd pundtorit deri ne 2 dite td l ira, duke mos kaluar numrin prei 10 ditdve
gjat€ njd vit i kalendarjk.

Neni31. edo punetore ka te drejte n€ pushimin e lehonisd ne pdrputhje me tigjin e
punes sA Republjk6s se Kosoves per l indjen e fdmijes, me kusht qd td ketd qend
nE marredh€nie pune pa shkeputje nd Organizaten qOHUI pdr td pakten nje vit
nga te rmin i  i l i nd jes  ipercak tuar  nga mjeku spec ia l i s t ,  n6se me kont ra te  td
punds nuk eshtd p6rcaktuar ndryshe.

Neni32. Perveg nd raste te arsyeshme, kdrkesa pdr dhenien e pushirnit t€ lehonise
duhet t ' i  paraqitet Drejtorit Ekzekutiv te pakten 1 muaj para fi l l imit td pushimit
tE lehonise. K€rkesa duhet td shoqdrohet me vertetimin mjekesor qd permban
terminin e l ind.ies td l6shuar nga mjeku specjalist.

Neni33. Pundtori/ ja mund ta fi l loje pushimin e lehonisd jo me her€t se 4 javb para
terminit tE l indjes, nd6rsa duhet ta fi l loje m6 se voni 2 jav6 para termtnit te
lindjes.

Neni34. Me kerkese td vegante, pundtores mund t' i  lejohet pushimi i lehonlse pa
pagese nd koh€zgjatje prej me sd shumti 6 muaite tier6.

i  vjet6r se 65 vjet nuk mund td jetd

Neni36. Vazhdimi i kontrates nga neni 34 i kdsaj Rregulloreje mund t6 behet p6r me s6
shumti 1 vit, pas shqyrtimit td nevojes p6r vazhdimin e kontratds.

Neni37. Kontrata e punes nuk mund td vazhdohet me pundtorin qd i ka mbushur 65
vjet.

Neni35. Asnje person m€ i rj se 18 vjet dhe m6
punetor i OrganizatEs gOHtJl.
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ANGAZHTMI DYTESOR GJATE ORARIT TE PUNES

Neni38. Angazhimi dltdsor gjatd orarit td punes i personelit t€ Organizatds eOHUl, nd
parim lejohet vetdm ne ato raste kur ky angazhim: a) nuk koincidon me orarin
e rregullt td punEs, b) nuk e rrezikon punen dhe konfidencioalietin e punes .ne
Organizatdn qOHUl, dhe c) nuk bohet pund e dyanshme e nidjtd apo e
ngjashme me atd qd b€het ne Organizaten COHU!.

Neni39. Angazhimi dytdsor gjate orarit
rregullohet me aneks td veqantd
te cil i t €shtd nen kompetencen e

td punds i personelit tE Organizatds qOHUl,
te Kontratds se Punes, perpil imi dhe zbatimi i
Drejtorit Ekzekutiv.

Neni40. P€r Cdo pundtor do td mbahet dosja personale, perfshird dokumentet
personale td punetorit, kontratat dhe vendjmet qd kane td bejnd me
pun€torin.

Neni41. Secil i punetor ka te drejte te kete qasje nE dosjen e vet personale dhe td
kerkoje plotesimin apo korrigjimin e td dhenave nd dosje.

RESIT

i  obliguar ta deklaroje konfliktin e interesit kur ka td bejd
mund t' i  sjell pdrfit im personal ose financiar vet punetorit
td familjes se ti j , ose ndonjo personi f izik ose juridik me td
nd raporte te afdrta private.

Neni42, Cdo pundtor dshte
m. .Ach+ i .n  a  . i l :

ose ndonje an6tari
c i l in  punetor iEshtE

Neni43. Nd rast td deklarimit td konfliktit te interesit, punetori do tE pdrjashtohet nga

edo diskutim dhe vendim rreth geshtjes pdr td cil6n dshtd deklaruar konflikti l
interesit.

Neni44. Organizata qOHUl, do te b€j perpjekje maksimale qe shkdputja e kontratds sd
punes nd mes te organizates dhe td punetorit te behet me paralajmerim 30'
ditor te pales qd kerkon shkdputjen, ose me pdlqim td dyanshdm td pal6ve
kontraktuese.

Neni45. Kontrata e punds nE mes tA organizates dhe punetorit do td shkOputet pa
shtyrje ne njerin nga keto raste:

a) ndse pun€tori kdrkon shkdputje momentale td kontratds,

b) ndse punEtori humb aftesine pdftd kryer detyrat e punds ose nuk eshte ne
gjendje t ' i  kryej detyrat e punEs pdr njd kohe me te gjate pdr shkak ta
sdmundjes serioze apo ndonjd rastit jeter.
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Neni46 .  Kont ra ta  e  punds mund td  shkdpute t  pa  para ia jmdr im ndse pundtor i  ben
shkelje disjplinore ne kuptim td Nenjt 50 td kesaj Rregullofeje, e nd baze td
procedur6s disjplinore te pdrshkruar nd nenet 58-61 te kdsaj Rregulloreje.

Neni47. COHUI mban td drejtd diskrecjonale per shkdputjen e kontratds se punes ne
kuptim td nenit 4 td kesaj Rregulloreje.

Neni 48. Ne rast sd pundtori paraqet dordheqje ne afat me t6 shkurt€r kohor sesa 6shte
i percaktuar ne nenin 42 td k6saj Rregulloreje, dhe/ose 16 vendin e punes pa
paralajmdrim, atdher€ ai/ajo ben shkelje te kontrates sd punds me Organizat6n
eOHUl. NE kdte rast, pundtori duhet te kompensoje organizatdn pdr efarddo
ddmi t€ shkaktuar me kete veprim, sipas vlerdsimit te Drejtorit Ekzekutiv.
gOHU! nuk Eshtd e obliguar qe td paguajd dit6t e punds td b6ra paraprakisht
nga pun€tori gjatd muajit td fundit te punes s6 ti j  ne organizatd.

Neni49. Punetori do t ' i  kryej detyrat e veta td pun6s ne mEnyrd td arsyeshme, td
ndershme dhe te paanshme, e n6 pajtim me ligjin, rregulloret nd fuqi dhe
udhEzimet e personit te autorizuar.

Neni50. Pundtori do t itrajtojd me respekt, korrektdsi dhe paandsi personat me t6 cilet
p  u  non.

Neni 51. Pundtori do t ' i  p€rmbush6 standardet me te larta te efikasitetit, pdrgjegjesrs€,
kompetences dhe integritetit profesional.

Neni 52. Punetori nuk do te kErkoje as nuk do td pranoj6 udhazime ne lidhje me detyrat
e punes nga ndonjd autoritet t jet6r pdrveg nga Organizata COH U l.

Neni 53, Pun€torj nuk do ta keqpdrdord poziten e vet ose informatat deri tek te ci at
vjen gjate kryerjes sE detyrave td pun€s per td siguruar pErfit im personal, ose
per t ' i  shkaktuar ddm moral ose material te motivuar nga shkaqet personale
ndonje personj ose institucionitjeter.

Neni54. Punetori do t ' i  trajtoje me diskrecion td nevojshdrn td gjjtha Ceshtjer zyrrare.
Punetori nuk do ta bej publike pa autorizim asnjd informatd zyrtare, td cilen e
ka m€suar ne efarddo m6nyre, e as nuk do ta keqperdord apo keqinterpretojd
me qell im gorientues apo prapavije tjeter. Njd nen i vegante pdr
konfjdencialjtetin e informatave zyrtare duhet td perfshihet n6 secildn kontratd
td punds. Nje l ist6 e dokumenteve dhe informatave zyrtare td cilat traitohen si
konfidenciale duhet te perpilohet dhe pdrditdsohet nga Drejtori Ekzekutiv.

Neni 55. TA gjithd pun€toret jane pergjegjes pdr p6rdorimin e rregullt dhe ruajrjen e
pasurise sd Organiates qOHUl, te cilat mLrnd te p6rdoren vet6m per nevoja

NETORII
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zyrtare. Pdr pdrdorim te k€saj pasurie pas orarit td punds, pardoruesi duhet tb
njoft oje admin jstrat€n.

Neni 56. Asnje pajisje prone e Organizatds Qohu nuk guxon tE nxirret jashte zyres pa
njoftuar administrate parapraKtsnr.

Neni 57. Punetori nuk do td pranojd dhurata, shdrbime ose pdrfit ime td Cfaredo lloji nga
pala e trete, td cilat mund td kuptohen si komprometim i mendimit ose
integritetit personal te punetorit.

Neni 58. Shkeljet disipl inore jand:

a) Mosrespektimi ose neglizhimi i detyrave td pun6s,

b) Refuzimi i udhdzimit/urdhrit te arsyesh6m td personit te autorizuar,

c) Mungesa e paarsyeshme nga puna,

d) Keqperdorimi, demtimi ose shkatdfriml ipasurisd sE organizatds,

e) Mashtrimi, vjedhja, dhuna, shkatdrrimi, demtimi ose shfrytdzimi j
paautorizuar i pasurise sd organizatds, kushtdzimi, ngacmimi seksual dhe 9do
veprim ose sjell je ne vendin e punds qe nuk 6shtd ne pajtim me ligjin dhe
normat e pranuara shoqerore,

f) Diskriminimj i personave td tjerd ne bazd te p6rkat6sise kombetare, racore,
fetare, sl dhe ne bazd td origjinds sociale, bindjes polit ike, gjinisd, moshds
dhe statusit familjar.

g) Mosdeklarimiose deklarimi irreme ne lidhje me konflikrin e interesit,

h) Percjell ja e informatave konfidenciale personave td tjere,

i) Td gjitha format tjera td veprimit apo mosveprimit nd vendin e punds ose
jasht6 ti j  qd i shkaktojnd ddm material ose moral organizatds.

Nen i59 .9OHUl ,  inkura jon  te  g j i the  pun€tord t  e  sa j  qe  ne  ras t  td  in fo rmarave ose
dyshimeve p€r gfaredo shkelje td rregulloreve t6 organlzatds dhe/ose l igjeve
n€ fuqi, kete shkelje te ngrend per diskutim me Drejtorin Ekzekutiv, ose Bordin
e organizatds n6 rast te dyshimeve pdr shkelje nga Drejtori Ekzekutiv.
Pun6toret td cildt ne mirdbesim e ngrend ketd diskutim, nuk guxojnd te
ndeshkohen ne asnjE mdnVre.
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I

PLINORE

Neni60. Para iniclmit te procedur€s disiplinore 6shtE e rendasishme qA td provohet td
gjendet njd zgjidhje joformale per problemin e lajmdruar pdrmes dialogut.
Procedurdn djsiplinore ndaj punetorit e injcion Drejtori Ekzekutiv, pas
pdrpjekjeve t€ deshtuara pdr zgjidhjen e problemlt.

Neni61. Me fi l l imln e procedurds disiplinore do td mbahet nje bisede n€ mes te
Drejtorit Ekzekutiv dhe punEtorit ndaj td cil i t 6shtd iniciuar procedura
disiplinore. Ne kete bisede mund td jend td pranishem edhe zyrtare tjere te
organizat6s td ftuar nga Drejtori Ekzekutiv, si dhe njd person i ftuar nga vet
punetori ndaj td cil i t eshtd iniciuar procedura disiplinore nd cil6sine e
pdrkrah€sit, mbrojtesit td punEtorlt ose ddshmitarit td rastit.

Neni62. Pas pdrfundimit tA bisedds dhe shqyrtimit td gjithanshdm td fakteve, Drejtori
Ekzekutiv merr vendim pdr l ir imin e punetorit nga p€rgjegjdsia ose per
shqiptimin e masds disiplinore td percaktuar me Nenin 62 td kesaj Rregulloreje.

Neni63. Drejtori Ekzekutiv mund ta suspendoj€ pundtorin nga puna me ose pa pages€,
derin€ pdrfundim te procedures djsiplinore,

Neni 64, N4asat disiplinore jane:

a) Verejtja e par€ dhe e dytd me shkrim.

b) Verejtja e fundit me shkrim.

c) Zvogdlimi i pages mujore prej 10-30% pdr afat derj nd 6 muaj.

d )  Push imi jperkohshdm nga puna der i  ne  3  mua j .

e) Pushimi nga puna (nderprerja e kontratds se punds).

Neni65. Pundtorit prej tE cil i t kdrkohet t€ udhetojd zyrtarisht, do t ' i  kompensohen
shpenzimet e udhetimit nd pajtim me kufizimet e mdposhtme.

Neni 66. Pun€tori eshte iobliguar qe udhdtimin zyrtar ta realizoj€ duke shfrytezuar
mjete td transportit dhe it inerare qd rezultojne me shpenzime sa md te vogla.
Pdr 9do udh€tim zyrtar duhet td merret aprovimi paraprak me shkrim l
Drejtorit Ekzekutiv ose personit qe ai e cakton, ku definohen qarte obligimet e
organizatds ne raport me mbulimjn e shpenzirneve te udhetimit. Pdr udhdtlme
zyrtare qd zgjasin md shumd se njd dite, si dhe pdr udhdtime zyrtare jashtd
territorit td Kosovds.
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Neni 67. Ndse udhetimi zyrtar bOhet me mjete td transportit publik kompensohet emimi
i biletes sd autobusit, bjletes sd trenit te klasit td dytd ose biletds sd aeroplanit
- klasa ekonomike. Ndse udhdtimi behet me makinE private, kompensohet
fatura e rregullt me Emim tA karburantit td shpenzuar.

Neni 58. Nese udhdtimi zyrtar brenda territorit te Kosovds pdrfundon ne ditdn kur €shte
fi l luar dhe zgjat mE teper se 8 ord, atdhere punEtorit mund t' i  paguhet shtesa
p6r ushqim ne lartesi maksimale prej 5 EUR, n€ bazd td fatur6s.

Neni69, Nese udhdtimi zyrtar brenda Kosovds zgjat disa ditd, atdherd pundtorit mund
t' i paguhet vendosja nd hotel me mengjes (ne bazd td faturds) dhe shtesa pdr
ushqim nd lart€si maksimale prej 10 EUR/ditd.

Neni 70. POr udhetime zyrtare jashtd Kosov6s punEtorit do t ' i  kompensohet vendosja nd
hotel (nd bazd te fatur€s).

Neni71, Ndse shpenzimet e transport l t  nga neni 65 dhe shpenzimet e vendosjes nd
hotel nga neni 68 t0 kdsaj Rregulloreje kompensohen plotdsisht ose pjesdrisht
nga ndonjE burim t jet6r, organizata do ta kompensojd vetdm pjesdn e mbetur
te shpenzimeve.

Neni72. Lartdsia e pages se pundtorit parashihet me kontratA dhe 6shtd konfidenciale.

Nen i73 .  Nd par im/  pagesa e  pag6s p6r  mua j in  paraprak  do  td  bdhet  p re j  da t6s  26  der i
nd  1 td  mua j i t  te  a rdhshdm,  permes l logar isd  bankare ,  pas  ap l i k im i t  tg
nda lesave td  parapara  me l ig j .

Neni74, Perveg ndalesave te parapara me ligj, Drejtori Ekzekutiv mund td autorizojd
ap l i k im in  e  nda lesave per  mungesa td  paarsyeshme nd vend in  e  pun€s,  ose  p6r
kompens imin  e  demi t  qd  pundtor i  i  ka  shkak tuar  o rgan iza tds  me vepnmin  ose
mosveprimin e vet.

Neni 75. Drejtori Ekzekutiv mund td vendosd pdr rrit jen ose zvogelimin e
jashtezakonshdm td lartdsisd sd pagds pdr muajin e caktuar, ndse orari efektiv i
punes  g ja td  a t i j  mua j i  ka  qend dukshem me ig ja te  ose  m€ ishkur td r ,  ose
ekzistojne rrethana tE cilat kan6 rezultuar me shtimin ose zvogdlimin e
dukshem t€ efektit te punds.

Nen i76 .  Ne kushte  t6  ap l i k im i t  td  masave nga nenet  72  dhe 73 ,  da l l im i  nga r roBd e
kontraktuar nuk mund td jetd me e madhe se 50%.

Neni77. Punetori ka te drejtd qe ne Cdo rnoment td kerkoj sqarime dhe te shikojd
dokumentac ion in  nE l idh je  me l logar i t jen  dhe pagesen e  pag6s dhe td
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obligimeve ligjore q6 b€hen nd emdr te pundtorit (tatimi, sigurimi penslonal
dhe invalidor, etj.).

K0MUNTKII
Neni 78. Komunikimi zyrtar zhvil lohet gojarisht ose me shkrim.

Neni79, Komunikimi me shkrim mund td zhvil lohet odrmes shkresave zvrtare0ne
postEs elektronike.

Neni80,Td gjitha shkresat zyrtare qe pranohen
organizata duhet t6 registrohen ne l ibrin
arkiv.

NeniSl. Shkresat zyrtare qd der8ohen nga organizata i ndnshk.uan ddrguesi dhe
Drejtori Ekzekutiv ose personi qd e zevenddson.

Neni82. Ndse mesazhi i pranuar me poste elektronike ka premisa td shkresds zyrtare, i
nj€jt i duhet te shtypet nd leter, te regjistrohet nd l ibrin e protokoll it dhe te
vendoset n€ arkiv.

Neni83. Nese ekziston qdll imi qe shkresa zyrtare td ddrgohet ne forme elektronike,
atdherd aplikohet procedura e parapare me nenet 79 dhe B0 td kosaj
Rregulloreje, nddrsa dergimi i kopjes td panenshkruar behet me post€
elektronike nga adresa e derguesit me CC Drejtorit Ekzekutiv dhe ne rast
nevoje, punetordve tjerd qE kane lidhje me shkresdn zyrtare td ddrguar.

Neni84. Ndse pdrmbajtja e kornunikimit gojor eshtd relevante pdr dokumentacion,
ateherd pundtori qd e ka zhvil luar kete komunikim harton njd raport td ve9antd
dhe e dordzon nd arkiv.

Neni85. Asistenti Administrativ dhe pdr Logjistjk€ dshtd pdrgjegj€s pEr ruajtjen
dokumentacionit tE arkives dhe dokumentacionit f inanciar te organjzatds.

Neni86. Udhdheqesit e programeve/projekteve jand pdrgegjds pdr ruajtjen
dokumentacionit te programeve/projekteve .

Neni87. Ivle t€ pdrfunduar programi/projekti, dokumentacioni i kompletuar duhet td
dorezohet ne arkiv.

Nen i88 .9do pundtor  duhet  te  nddrmar rd  masa per  rua j t jen  e  td  dhenave nd  fo rmd
elektronjke. Kopjimi i te dhEnave nga kompjuteri nd njesi td rnemories sd
jashtme duhet td bdhet td paktEn nj6 her6 nd mual. Memoria e jashtme duhet
td ruhet ne nj6 vend td sigurte.
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89. Organizata ka njd vule nd pErdorim - Vul€n e rrumbullaket me tekstin:
Organizata pdr Demokraci, Anti-korrupsion dhe Dinjitet qOHUI dhe loeoja e
oreanizates ne mes td vules.

Neni 90. Mbajtesi ivulds percaktohet nga Drejtori Ekzekutiv.

Neni91. Vula e rrumbullaket mund te oErdoret vetdm 0asi dokumentin ta kete
nenshkruar Drejtori Ekzekutiv ose personi i autorizuar prej t i j .

Neni92. Drejtori Ekzekutiv eshtd personi i vetem kompetent pdr komunikim me media
n€ emdr t€ organizates.

Neni93. Drejtorj Ekzekutiv mund t' i  lejojd udheheqesit e programeve/projekteve td
komunikojne me media ne l idhje me programet/projektet e tyre.

Neni94. Me rastin e prononcimit nd media pdr Edshtjet qd nuk kand td bdjnE
drejtp€rdrejt me aktivitetet e organizatds, 9do pundtor duhet t ' i  marr€ td
gjitha masat qd opinioni i gjerd td mos e keqinterpretojd statusin nd td cil in
prononcohet,

Neni95, edo punetor i organizates me qdndrimin e vet gjate orarit te punds duhet t ' i
kontribuoje kri j imit te njd atmosfere kolegjiale dhe bashk€punuese.

Neni96. Ne zyrat e organizatds ndalohet rreptesisht pirja e duhanit dhe konsumimi i
pijeve alkoolike. eOHU! do td mundohet qd te siguroje njd vend ku mund td
p ihe t  duhan i .

Neni97. Posedimi, konsumimi ose shpdrndarja e narkotikeve ne vendin e punes, ose
ardhja ne pune nen ndikimin e narkotikeve ose nd gjendje td alkoolizuar do te
trajtohet si shkelje e rdnd€ e disiplines sd punds, dhe nj€kohdsisht si vepEr
penale (pdrjashtimisht gjendjes s6 alkoolizuar), dhe kjo raportohet ne organet
kompetente td ndjekjes penale.

Neni 98. Veshja e punetorjt td organizatas duhet td jet€ nd pajtim me natyr6n e vendit
te punds. Drejtori Ekzekutiv mban td drejtdn qe, nd rast nevoje, t6 kerkojd nga
pun€toret e organizatds qd mEnyr€n e veshjes t ' ia adaptojn€ k€rkesave td
vendit t€ punes.

Neni99, PunEtoret duhet t6 evltojnE perdorimin e telefonit zyrtar per Cdshtje qd nuk
kand te bdjnd me punen e organizatds. Drejtori Ekzekutiv mban te drejtaln qe,
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nd bazd te evidencds, tE k€rkojd nga punetordtt ' i  paguajnd shpenzimet pdr
b iseda te  t i l l a .

. . 4

ne pajtim me rregullat e
te prokurimit njdburimor,

Neni 100. Proku.imi i mallrave dhe sherbimeve behet
institucionit qE financon prokurimin, nE formE
mbledhjes s€ ofertave ose ftesds publike pEr oferta.

Neni 101, Punetori qe ka iniciuar orokurimin e mallit ose sherbimit e nenshkruan
faturen ose fletd dergesen perkatEse.

Neni 102. Per inicimin e prokurimit, pagesen dhe pranimin e mallrave dhe
sherbimeve me vlere mbi 500.00 EUR, pdrdoret formulari i organizates COH U l.

I I PAGESAVE

103. Asnjd pageso nuk mund td ekzekutohet pa u autorizuar nga Drejtori
Ekzekutjv ose personi qd ai e cakton, bazuar n6 formularin e organizatEs.

Neni 104. Ne parim, pagesa e mallrave dhe sherbimeve t€ prokuruar, pagave dhe
honorareve behet pdrmes transferit bankar ose parave nd do16.

Neni 105. Pagesa e kompensimit per sherbime personave fizike iniciohet nga
Udhdheqdsi i Programit/Projektit pdrkatAs ose Drejtori Ekzekutiv dhe
ekzekutohet sipas kontrates mbi vepdr.

SQARIMt Kjo rregullore u rishikuo ne NCntor 2014, hyrjo ne t'uqi e kesoj rregullorc behet
me nenshkrimin e Drcjtorit Ekzekutiv te Orgonizotes.
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ORGANIZATA PER DEMOKRACI ANTFKORRUPSION DHE DINJITET EOHU!

DREJTORI EKZEKUTIV

Lorik Bajrami

Ndnshkrimi

Da:G o(. (o 4-o
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